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Okresní volejbalový svaz 

Frýdek - Místek 
 
 

 
 
 
 

Zpravodaj č. 23/2014 ze dne 8. prosince 2014 
 

1. Mistrovství Evropy 2015 ženy 
 

 Ve středu 12. listopadu 2014 se v Antverpách konalo losování základních skupin mistrovství Evropy 
žen 2015. 
 

O pořadatelství šampionátu se Belgie na přelomu září a října 2015 podělí s Nizozemskem. 
Město Rotterdam bude zároveň dějištěm semifinále a slavnostního finále mistrovství Evropy 2015. 
 

Skupina A (Apeldoorn) 
Nizozemsko, Itálie, Polsko, vítěz Francie / Slovinsko  
 

Skupina B (Antverpy) 
Belgie, Turecko, Maďarsko, vítěz Ázerbájdžán / Slovensko 
 

Skupina C (Rotterdam) 
Rusko, Chorvatsko, Bulharsko, vítěz Ukrajina / Bělorusko 
 

Skupina D (Eindhoven) 
Srbsko, Německo, Rumunsko, Česká republika 
 
Losování bylo provedeno ve třech částech. 
 

Nejprve k pořadatelům a vybraným přes ně družstev Ruska a Srbska byly losovány družstva 
z prvních pěti míst loňského mistrovství a taktéž družstvo z prvních pěti míst 2. kola kvalifikace. 
 

Následně losovány byly zbývající vítězné družstva druhého kola. 
 

Zbývající družstva (včetně České republiky) a vítězové utkání 3. kola byly určeny jako čtvrté družstva 
ve skupinách. 
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2. Důležité data pro ligové rozhodčí v roce 2015 
 

KR ČVS schválila termíny školení a seminářů na rok 2015. 
 

13. 3. - 15. 3.2015 školení rozhodčích I. a II. třídy - Hradec Králové v rámci finále ČP žáků 
 

31. 7. - 2. 8. 2015 kvalifikace rozhodčích na listiny „A“, „a“,“B“ a případně „b“ - Dřevěnice 
 

6. 9. 2015 seminář rozhodčích listin „a“, „B“ (nar. 1979 a starší), „b, „C“ (narození 1984 a starší), 
                 „c“, „d“, „D“ - Praha a Prostějov 
 

12. 9. - 13. 9. 2015 seminář rozhodčích listin „a“, „B“ (nar. 1980 a mladší), „C“ (nar. 1985 a mladší)  
             - Havlíčkův Brod 
 

19. 9. 2015 seminář rozhodčích listiny „A“ a školitelů listiny „B“ - Praha nebo Zlín 
                 (místo konání bude ještě upřesněno) 
 

19. 9. - 20. 9. 2015 seminář delegátů ČVS - Praha nebo Zlín 
 

4. 10. 2015 náhradní seminář rozhodčích všech listin - místo bude upřesněno 

 
3. Návrhy Komise pro pravidla schválené 34. světovým kongresem FIVB 
 

Ve dnech 31. 10. - 1. 11. 2014 se v italském Cagliari konal 34. světový kongres FIVB. 
 

V posledním dni jednání byly schváleny změny pravidel týkající se doteku sítě a taktéž počet 
přestávek v utkání (pro vybrané soutěže).      
 

Kongresem byla schválena změna pravidla 11.3, týkající se doteku sítě mezi anténkami hráčem 
během trvání akce, jako chybu. 
 

Pravidlo platí pro volejbal i pro beachvolejbal. 
 

Nynější pravidla volejbalu povolovaly dotek sítě hráčem (kromě doteku na horním okraji sítě), pokud to 
nepřekáželo ve hře. 
 

Pro změnu pravidla hlasovalo 111 z 210 zúčastněných delegátů národních federací. 
 

Kongres FIVB schválil taktéž změnu pravidel, týkající se zmenšení o jeden oddechový čas nebo 
technických oddechových časů. Zmenšení počtu může být uvedeno v konkrétních soutěžích, w 
ramach ustaven sponzorských, marketingových a televizních. 
 

Pro potřeby systému video ověření (video chalenge) bylo taktéž schváleno, že míč je v hřišti, pokud 
v jakémkoliv okamžiku svého kontaktu s hřištěm se dotýká jakoukoliv svou části hřiště včetně jeho 
vymezujících zevnějších čar. 
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Níže uvedený překlad změn vydal na webových stránkách ČVS dne 5. listopadu 2014 
(aktualizováno dne 7. listopadu 2014) Milan Labašta. 

 

V souvislosti s těmito změnami je potřeba také uvést, že SR ČVS doposud nerozhodovala o uplatnění 
těchto změn co do rozsahu a termínu účinnosti v rámci soutěží ČVS, neboť není doposud 
jednoznačně dáno ze strany FIVB a také CEV, jak se budou uplatňovat změny v rámci jejich soutěží. 
Lze však předpokládat, že účinnost změn bude provedena tak, aby to nejen reagovalo na rozhodnutí 
FIVB a CEV, ale také zachovalo kontinuitu v rámci ČVS.                                                          

Poznámka: 

Jedná se o překlad ze stránek FIVB tak, jak to je uvedeno na stránkách FIVB v sekci „Pravidel“ nebo 
v sekci „Kongres FIVB“. Přesné znění a úprava pravidel bude vydána. 

Vše co je uvedeno „zeleně“ je nové znění. 

Pravidlo 1.1 Rozměry                                                                                                                            
Pro světové a oficiální soutěže FIVB musí měřit volná zóna nejméně 5 m od postranních a 6,5 m od 
koncových čar. Volný hrací prostor je vysoký minimálně 12,5 m od povrchu hrací plochy. 

 Pravidlo 2.2    Struktura sítě                                                                                                                      

.... zhotovena z černých čtvercových ok o straně 10 cm.                                                                     
Pro světové a oficiální soutěže FIVB, ve spojení se specifickými soutěžními předpisy, může být 
velikost ok upravena tak, aby usnadnila použití reklamy v souladu s marketingovými 
dohodami. 

Pravidlo 4.1 Složení družstva 

4.1.1    Pro světové a oficiální soutěže FIVB, v kategorii dospělých, o pěti členech družstva 
(technické zabezpečení) na lavičce družstva (včetně trenéra) rozhoduje trenér, tito členové 
družstva musí být uvedeni v zápisu o utkání. Jestliže součástí těchto pěti členů družstva není 
lékař a fyzioterapeut, mohou sedět uvnitř soutěžního/kontrolovaného prostoru na vyhrazeném 
místě za podmínky, že patří do oficiální delegace a mohou zasáhnout se zdravotní pomoci pro 
hráče pouze tehdy, jestliže jsou pozváni rozhodčími.                                                              
Fyzioterapeut může asistovat v průběhu rozcvičení před utkáním až do zahájení oficiálního 
protokolu. 

Pravidlo 6.1.3 Rozehra, dokončená rozehra (úprava schválená výborem FIVB) 

Rozehra je posloupnost činností ve hře od okamžiku úderu do míče podávajícím hráčem až do 
okamžiku, kdy je míč mimo hru. Dokončená rozehra je posloupnost činností ve hře, jejichž výsledkem 
je udělení bodu. Toto zahrnuje udělení trestu a ztrátu podání z důvodu překročení časového 
limitu pro podání. Zásadní změna s vlivem na užití TO a střídání. 
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Pravidlo 8.3 (ve spojení s „challenge systém“) 

Pro účely „challenge systému“ je „míč v hřišti“, jestliže se v jakémkoliv okamžiku svého 
kontaktu s povrchem se jakákoliv část míče  dotkne hřiště, včetně jejich vymezujících čar. 
(jedná se o okamžik tzv. „deformace“ míče, která následuje po dopadu míče na zem, která je pouze 
viditelná pomocí kamer použitých pro „challenge“) 

Pravidlo 11.3   Dotek sítě (pro volejbal a beachvolejbal) zásadní změna! 

11.3.1 Dotek sítě hráče mezi oběma anténkami v souvislosti „hraní míče“ je chybou.     
(doposud bylo znění pravidla takto: „dotek sítě není chybou, pokud to nepřekáží ve hře“) 

V souvislosti s touto významnou změnou, musí být následně upraveny i textace pravidel v bodě 11.4; 

Pravidlo 15 

Ve světových a oficiálních soutěžích FIVB, v kategorii dospělých, může FIVB snížit na 
konkrétní akce dle sponzorských, marketingových a vysílacích dohod, o jeden, technický 
oddechový čas a/nebo trenérský oddechový čas. 

Aktualizace předpisů  

Pravidlo 4.2.4 (upraveno) 

V průběhu přestávek mezi sety mohou hráči při rozcvičení uvnitř jejich vlastní volné zóny použít míče. 
V průběhu prodloužené přestávky mezi 2. a 3. setem (jestliže se použije) mohou hráči používat 
také hřiště, ale pouze na vlastní straně sítě. 

Pravidlo 4.5.3 (nové)                                                                                                                          
Kompresní pomůcky mohou být nošeny na ochranu nebo podporu. 

 Pravidlo 7.2.1 (přidat) 

Pokud měla družstva k dispozici před utkáním hřiště, jsou oprávněna ke společnému oficiálnímu 
rozcvičení u sítě v délce 6 minut, pokud neměla, musí mít 10 minut. 

Ve světových a oficiálních akcích FIVB budou mít družstva nárok na 10 minut společného 

rozcvičení na síti pokaždé. 

 Pravidlo 7.7.1 (objasnění) 

Chyba v pořadí postupu… Vede k následujícím důsledkům: 

- družstvo je potrestáno bodem a podáním pro soupeře; 

- pořadí postupu hráčů je opraveno. 

V souvislosti s tím by měl zapisovatel určit přesný okamžik… a všechny body získané chybujícím 
družstvem od tohoto okamžiku jsou zrušeny. 

 Rozhodnutí Kongresu vstoupí v platnost tři měsíce po skončení kongresu. 
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4. Změny pravidel volejbalu 
 

 KR ČVS doporučila správní radě ČVS schválit platnost nových pravidel od 1. července 2105 ve všech 
mistrovských utkáních. 
 

 Pravidla volejbalu budou KR ČVS předložena správní radě ČVS do 30. dubna 2015. 

 
5. Seznam zakázaných látek a metod dopingu pro rok 2015 
 

  Součásti směrnice ČVS č. 04/2011 (Soutěžní řád volejbalu) je příloha č. 4 „Kontrola a postih dopingu 
ve sportu“, ve které je sděleno, že při kontrole a postihu dopingu se postupuje podle „Směrnice pro 
kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR“ vydané Antidopingovým výborem České republiky 
v platném znění. 
 

 Tato „Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR“ byla uvedena bodem 6, v příloze č. 5 
zpravodaje KR OVS Frýdek-Místek č. 2/2012 ze dne 9. března 2012. 
 

 Nedílnou součásti této Směrnice je Seznam, který je minimálně jedenkrát ročně zveřejňován 
a upravován WADA (The Wordl Anti-Doping agency - Světová antidopingová agentura). 
Antidopingový výbor ČR poskytuje český překlad Seznamu každému Svazu a každý Svaz zajistí, aby 
současný Seznam byl přístupný jeho členům a složkám. 
Platný Seznam je dostupný na webové stránce WADA (viz čl. 4.1 Směrnice). 
 

 V příloze č. 1 zpravodaje KR OVS Frýdek-Místek č. 23/2014 je uveden 
„Seznam zakázaných látek a metod dopingu pro rok 2015“. 

 
6. Neplatný formulář (tiskopis) zápisu utkání ve volejbalu 
 

  Nejenom v minulém soutěžním ročníku okresních přeborů Frýdek-Místek dospělých některá družstva 
používají neplatný zjednodušený zápis o utkání ve volejbalu (viz příloha). 
 

V tomto tiskopise vydaným volejbal.cz je mnoho chybných údajů mimo jiné například 
- v záhlaví není uvedeno místo konání utkání 
- v záhlaví chybně uvedena soutěž, kategorie, druh soutěže 
- úplně nesprávně uvedena rubrika „Tresty“ jako N, ŽK, ČK, D (správně N, T, V, D) včetně  
   nesmyslných poznámek 
- žlutá karta se pochopitelně zaznamenává do kolonky N (napomenutí) 
 

Tyto zápisy o utkání ve volejbalu jsou považovány za neplatné. 
 

Pochopitelně i platné zjednodušené tiskopisy zápisů o utkání nejsou ideální, přesto jsou úplně 
postačující: 
- chybějící kolonka pro 2 libera 
- možnost uvedení 5 členů družstev na lavičce 
 

V příloze č. 2 zpravodaje KR OVS Frýdek-Místek č. 23/2014 je uveden 
„Neplatný formulář zápisu o utkání“. 
 
Přílohy: 
 

č. 1: Seznam zakázaných látek a metod dopingu pro rok 2015 (8 stránek) 
 

č. 2: Neplatný formulář zápisu o utkání (1 stránka) 
 
Bez rozdělovníku. 
 
                                                                                                                                  ing. Jiří W. Rucki 
 


